酉阳住建委函〔2024〕148号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于县十八届人大四次会议第79号建议的答复函

陈会明代表：

您在县十八届人大四次会议上提出的《关于加大集镇建设资金投入力度的建议》收悉。您的建议很好，感谢您对村镇建设工作的关心和支持，现答复如下：
一是坚持规划引领。在酉阳自治县住房和城乡建设“十四五”规划实施的收官之年，系统总结和梳理集镇建设方面还存在的短板弱项，对全县39个乡镇（街道）按区位优势、产业特点、功能布局等系统谋划住房和城乡建设“十五五”规划，按照“缺什么、补什么”原则，进一步完善城镇基础设施，建成比较完善的交通、通信、供水、供电、供气、防灾和环境治理等现代化城镇基础设施体系，完善优化交通网络体系，着力提高集镇承载力、集聚力和吸引力。
二是强化项目保障。按照“项目跟着规划走”的原则，结合现行规划，我委将加大与县发展改革委等县级部门及各乡镇（街道）的沟通衔接，扎实做好集镇建设项目谋划储备及项目前期工作，争取纳入县级重点项目库，积极争取预算内投资项目资金安排用于集镇亮化、绿化、管网等基础设施项目建设。灵活运用巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政策，分期分批实施集镇污水处理提档升级和管网优化项目，加强集镇污水治理；逐步完善生活垃圾分类投放、收集、运输和处置设施设备，有序推进生活垃圾分类工作。

三是加强部门联动。会同各乡镇（街道）积极与县农业农村委、县交通运输委、县水利局、县生态环境局、县民政局等部门沟通，在政策允许范围内，统筹生产、生活、生态需要，因地制宜，倾斜政策及资金支持集镇建设，完善集镇公共服务设施，围绕以人为核心的新型城镇化，着力解决人民群众最关心、最直接、最现实的问题，不断增强群众获得感和幸福感。
以上答复，有何意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联系人：何峰        联系电话：023-75559759
                                酉阳自治县住房城乡建委
2024年6月28日